MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

DIVISÃO DE CONCURSO E ADMISSÃO - DCON/SGDP/PROGEP

Publicado no D.O.U nº 33, de 15 de fevereiro de 2019, Seção 03, páginas 91

EDITAL Nº 09/2019 - REABERTURA DE ÁREAS DE PROCESSO SELETIVO

(Referente ao Edital nº 28/2018)

 O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições conferidas

pelo Decreto Presidencial de 11 de julho de 2017, publicado no DOU nº 132, seção 02, página 1, de

12/07/2017, torna público:

1. A REABERTURA das áreas abaixo:

Cód. Área Disciplinas Requisitos  Remuneração Vagas Lotação

XIII Administração I

Administração financeira e

orçamentária, Administração de

Recursos Materiais e Patrimoniais,

Mercado de Capitais, Governança

Coorporativa, Elaboração de projetos

e investimentos rurais, Organização

de Sistemas e Métodos,

Administração de Marketing,

Comércio Exterior;

E outras afins.

Graduação em Administração

ou áreas afins

R$ 3.126,31

(Graduado)

R$ 3.576,28

(Especialista)

01 Campus

Parauapebas

XV Contabilidade

Introdução a Contabilidade;

Contabilidade Superior;

Analise dos Demonstrativos

Contábeis;

Contabilidade de Custos;

Planejamento Tributário e Política

Fiscal;

Administração Financeira e

Orçamentária;

Formação de Preços;

Contabilidade Empresarial;

Contabilidade de Custos I e II

Graduação em Contabilidade

R$ 3.126,31

(Graduado)

R$ 3.576,28

(Especialista)

01 Campus

Parauapebas

XVII Engenharia IV

Introdução à Engenharia de

Produção;

Análise Ergonômica do Trabalho;

Estratégia de Produção; Pesquisa

Operacional I; Ergonomia;

Engenharia Econômica; Pesquisa

Operacional II; e Teoria das Filas e

Simulação.

Graduação em Engenharia de

Produção

R$ 3.126,31

(Graduado)

R$ 3.576,28

(Especialista)

01 Campus

Parauapebas

XX
Estatística

Aplicada

Estatística;

Estatística Básica;

Estatística aplicada ao mercado

financeiro;

Estatística aplicada a administração;

Análise Multivariada;

Probabilidade e estatística;

Outras disciplinas afins.

Graduação em Estatística ou

áreas afins, com

Especialização ou Mestrado

R$ 3.576,28

(Especialista)

R$ 4.272,99

(Mestre)

01 Campus

Paragominas

1.1. As solicitações de isenção da taxa de inscrição poderão ser requeridas nos dias 18 e 19 de

fevereiro de 2019, no Campus da UFRA em Belém, pessoalmente, ou por correios, nos horários de

08hs00min às 12hs00min das 14hs00min às 16hs00min;

1.2. As inscrições estarão abertas no período de 18 a 26 de fevereiro de 2019, de segunda à sexta-

feira, no horário de 08h00min às 12h00min, no endereço: UFRA/Belém situada na Avenida

Presidente Tancredo Neves, 2501, Bairro Montese, CEP 66.077-830, Belém/PA (Sala da Divisão de

Concurso e Admissão/DCON/PROGEP) ou postadas via SEDEX para o mesmo endereço;

1.3. Na data provável de 11 de março de 2019, a Divisão de Concursos e Admissão publicará no

endereço eletrônico da UFRA https://concursopublico.ufra.edu.br a relação dos candidatos inscritos.

2. As provas serão realizadas nos locais de lotação nos dias prováveis de 19 e 21 de março de 2019.

3. Os resultados preliminares da prova didática e da avaliação curricular serão divulgados no

endereço eletrônico da UFRA https://concursopublico.ufra.edu.br, simultaneamente na data

provável de 26 de março de 2019.

4. O resultado final do processo seletivo simplificado será divulgado no endereço eletrônico da

UFRA https://concursopublico.ufra.edu.br, na data provável de 03 de abril de 2019.

5. O candidato que desejar interpor recursos contra o resultado preliminar de que trata o item 3

disporá de dois dias úteis para fazê-lo, a contar do dia subseqüente ao da divulgação desse

resultado, no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min às 17h00min.

6. Para recorrer, o candidato deverá utilizar o formulário disponível no endereço eletrônico da

UFRA https://concursopublico.ufra.edu.br, e dar entrada no Protocolo Geral da UFRA/Belém,

dentro do prazo previsto, no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min às 17h00min.

7. A Carga horária das vagas corresponde a 40 hs semanais.

8. Os pontos referentes a Área XX: Estatística Aplicada foram alterados e serão publicados na

página https://concursopublico.ufra.edu.br

9. Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital Nº 28/2018.

10. O presente edital será publicado no Diário Oficial da União e no site

https://concursopublico.ufra.edu.br.

Belém, 14 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Marcel do Nascimento Botelho

Reitor da UFRA

https://concursopublico.ufra.edu.br/
https://concursopublico.ufra.edu.br/
https://concursopublico.ufra.edu.br/
https://concursopublico.ufra.edu.br/
https://concursopublico.ufra.edu.br/
https://concursopublico.ufra.edu.br/